
１２．　保健衛生
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（単位：件）

年 計
一類

感染症
二類

感染症
三類

感染症

新型インフルエンザ
等

感染症

平成26年 8 - 7(結核)
1(腸管出血性大腸菌感染
症)

-

平成27年 10 - 10(結核) - -

平成28年 6 - 5(結核)
1(腸管出血性大腸菌感染
症)

-

平成29年 6 - 5(結核)
1(腸管出血性大腸菌感染
症)

-

平成30年 11 - 7(結核)
4(腸管出血性大腸菌感染
症)

-

令和元年 9 - 8(結核)
1(腸管出血性大腸菌感染
症)

-

令和2年 12 - 9(結核) - 3(新型コロナ)

令和3年 2,213 - 6(結核)
4(腸管出血性大腸菌感染
症)

2,207(新型コロナ)

令和4年 7,802 - 8(結核) - 7,794(新型コロナ)

令和5年 439 - 9(結核) 2(腸管出血性大腸菌感染症) 428(新型コロナ 5/7まで)

資料：狭山保健所　
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（単位：人）

年度 基本健康診査 結核検診

平成26年度 154 714

平成27年度 119 789

平成28年度 116 836

平成29年度 90 982

平成30年度 79 1,000

令和元年度 58 1,071

令和2年度 88 967

令和3年度 93 1,139

令和4年度 88 1,290

令和5年度 87 1,424

資料：保健相談センター
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（単位：人）　　

年度 肺がん 胃がん 子宮がん 乳がん 大腸がん

平成26年度 980 494 1,094 1,172 1,413

平成27年度 1,070 630 1,401 1,136 1,606

平成28年度 1,130 650 967 1,128 1,515

平成29年度 1,272 706 805 870 1,510

平成30年度 1,290 703 785 915 1,672

令和元年度 1,359 785 829 892 1,742

令和2年度 1,174 611 695 615 1,568

令和3年度 1,439 731 787 853 1,829

令和4年度 1,734 897 862 895 1,908

令和5年度 1,888 929 955 967 2,198

資料：保健相談センター
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（単位：人）　　

年度
実施
回数
（回）

採血
目標
（人）

採血数
計
（件）

400㎖
採血数
（件）

200㎖
採血数
（件）

達成率

（％）

平成26年度 53 2,209 1,807 1,412 395 81.8

平成27年度 48 2,499 1,662 1,384 278 66.5

平成28年度 44 2,540 1,454 1,317 137 57.2

平成29年度 46 2,166 1,690 1,535 155 78.0

平成30年度 45 2,051 1,561 1,447 114 76.1

令和元年度 45 2,108 1,549 1,416 133 73.5

令和2年度 50 2,004 1,828 1,698 130 91.2

令和3年度 46 2,085 1,933 1,820 113 92.7

令和4年度 45 2,238 1,752 1,654 98 78.2

令和5年度 46 2,440 1,829 1,745 84 75.0

※400ml、200mlの採血目標については、平成14年度より両方合計での目標値となりました。

資料：保健相談センター

― 166 ―



（単位：人）　　

年 総数
脳血
管疾
患

悪性
新生
物

その
他の
心疾
患

虚血
性心
疾患

肺炎
肝疾
患

高血
圧性
疾患

呼吸
器系
の疾
患
（肺
炎を
除く）

糖尿
病

呼吸
器系
結核

不慮
の事
故

自殺
その
他・
不明

平成25年 499 51 142 40 38 58 5 2 6 5 1 17 19 115

平成26年 509 43 170 39 36 56 7 1 9 6 - 13 9 120

平成27年 519 35 154 47 48 66 5 1 7 4 2 8 11 131

平成28年 541 41 163 40 43 61 5 2 7 13 - 10 9 147

平成29年 580 45 157 50 54 52 4 - 11 7 1 9 12 178

平成30年 572 34 165 65 45 53 8 3 8 9 - 12 5 165

令和元年 610 42 177 52 52 43 7 2 5 4 2 14 11 199

令和2年 588 38 186 62 33 39 9 2 13 5 - 10 8 183

令和3年 655 35 189 70 39 35 7 5 5 6 - 11 7 246

令和4年 681 35 164 70 49 41 8 4 6 7 0 13 13 271

資料：狭山保健所
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各年12月31日現在（単位：人）

年 医師
歯科
医師

薬剤師 保健師 助産師 看護師
准看
護師

歯科
衛生士

歯科
技工士

平成18年 48 27 63 7 3 136 115 15 4

平成20年 53 32 68 9 1 204 126 20 8

平成21年 305 35 133 17 3 872 131 18 7

平成23年 308 39 150 14 1 952 130 20 14

平成25年 317 37 141 21 3 1,006 113 24 12

平成27年 328 33 132 23 3 1,067 96 21 15

平成29年 349 38 143 20 6 1,128 116 29 10

令和元年 356 39 142 22 14 1,198 107 33 14

令和3年 355 40 147 26 13 1,225 109 47 14

令和5年 346 39 163 17 12 1,292 104 24 7

資料：狭山保健所
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各年4月1日現在（単位：人）

年
あんまマッサージ

指圧師
はり師 きゅう師 柔道整復師

平成26年 34 29 27 37

平成27年 31 29 28 37

平成28年 31 32 31 40

平成29年 34 35 34 32

平成30年 34 37 36 36

令和元年 36 38 37 37

令和2年 37 39 38 36

令和3年 37 42 41 39

令和4年 35 40 39 36

令和5年 35 41 40 36

資料：狭山保健所
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各年12月31日現在

総数 病院
一般診
療所

歯科診
療所

助産所 施術所
歯科技
工所

病床総
数

病床数
（病院）

病床数
（一般診
療所）

平成26年 101 4 20 19 2 44 12 1,014 995 19

平成27年 101 4 20 19 3 43 12 1,014 995 19

平成28年 104 4 21 20 3 43 13 1,014 995 19

平成29年 109 4 23 19 2 46 15 1,026 995 31

平成30年 114 4 21 20 2 53 14 1,026 995 31

令和元年 114 3 23 20 2 52 14 972 941 31

令和2年 114 3 22 20 3 52 14 1,050 1,019 31

令和3年 113 3 22 19 3 52 14 1,050 1,019 31

令和4年 112 3 20 19 3 53 14 1,050 1,019 31

令和5年 106 3 19 18 2 51 13 1,028 997 31

資料：狭山保健所

病床数

年
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処理人口：翌年度4月1日現在

年度
処理
人口
（人）

分別収
集可燃
ごみ
（t）

分別収
集不燃
ごみ
（t）

分別収
集ペッ
トボト
ル
（t）

分別収
集ビ
ン・カン
（t）

分別集
収金属
類
（t）

分別収
集粗大
ごみ
（t）

分別収
集乾電
池等
（t）

分別収
集古
紙・古
布
（t）

拠点回
収牛乳
パック
（t）

年間総
搬入量
（t）

平成26年度 57,165 15,201 - 133 500 - 343 18 415 1 16,611

平成27年度 56,852 15,102 - 134 489 - 352 30 419 1 16,527

平成28年度 56,497 14,868 - 132 483 - 344 30 393 1 16,251

平成29年度 56,224 14,654 - 130 475 - 388 32 351 0 16,030

平成30年度 55,933 14,711 - 124 465 - 413 34 357 0 16,104

令和元年度 55,590 14,887 - 122 413 - 429 31 385 0 16,267

令和2年度 55,142 15,026 - 127 436 - 560 37 464 0 16,650

令和3年度 54,791 14,784 - 133 399 - 441 33 467 0 16,257

令和4年度 54,557 14,476 - 134 385 - 381 32 452 0 15,860

令和5年度 54,324 13,828 - 135 366 - 352 32 433 0 15,146

注1：平成14年12月から可燃ごみと不燃ごみを併せて資源化処理を開始。区分は可燃ごみ。
注2：平成15年4月から粗大ごみと金属類を同時収集。
注3：平成27年10月から乾電池等に「スプレー缶・使い捨てライター」を追加して収集。
資料：環境課
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処理計画人口：翌年度4月1日現在

年度
処理計画
人口
(人)

汲み取り
人口
(人)

汲み取り
総収集量
(kl)

浄化槽
人口
(人)

下水道
人口
(人)

コミュニ
ティプラン
ト人口
(人)

農業集落
排水人口
(人)

平成26年度 57,165 837 1,343 15,325 32,493 7,927 583

平成27年度 56,852 763 1,561 15,177 33,265 7,806 559

平成28年度 56,497 697 1,261 14,311 34,003 7,643 550

平成29年度 56,224 626 1,203 21,621 34,142 - 533

平成30年度 55,933 622 1,148 20,705 34,742 - 559

令和元年度 55,590 594 1,124 22,869 32,479 - 313

令和2年度 55,142 298 931 22,395 32,140 - 309

令和3年度 54,791 487 868 13,352 33,467 - 295

令和4年度 54,557 482 860 19,092 34,711 - 272

令和5年度 54,324 448 823 19,311 34,279 - 286

注：コミュニティプラント＝地域小規模汚水処理施設のこと。
※昭和63年度から平成4年度　こま川団地・東急こま川・武蔵台・横手台地区が該当
※平成15年度から武蔵台・横手台地区が該当　
※平成29年度より浄化槽人口として扱う。
資料：環境課
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